Si uero reus deficit in probatione exceptionis, tunc condemnabitur solum in illis expensis, quæ occasione illius factæ sunt, & non in alijs: quia non sunt inutiles actori, & oīa ualent, ac si excepio proposita nō fuisset. ¶ Quero, an indistinctè hēat locū hæc condemnatio expensarū. Hoc dicit, qđ hēt locum, qñ actor ignorabat se excōicatum, & reus sciebat: puta quia dum esset, ab his excōicatus est publicē, de app. cum sit Roma. Sed si sciūsset actor se excōicatū, putat Hoī. Pe. & Abb. condemnationē nō faciendā, cum dolus dolo p̄fēabilitur, & culpa culpa. ff. de do-
lo. si duo. de open. si ambo. de adul. c. pe. & fi. Ad hoc, qđ no. j. c. pe. Legitimē aut̄ sunt expense taxarē & iurare. de proc. audi-
tis. & c. p̄stitutus. ¶ Quid si iudex, ubi p̄ ex officio, n̄ repellat, an poterit appellari. Dicit hic lo. An. qđ non fm. Pe. de quo in Spe. de off. iud. \$ impedit. in prin. de quo dic. ut de postu. prēl. bono. i. & l. 4. \$ hic aut̄ iudicium. ff. de damn. infest. per Barto.
¶ Quid si actor excōicatus deflsat ab agēdo, porrecto libello, & facta citatione, postea reus uelit, ut agat in iudicio. p aut. q semel. C. quom. & qñ iud. an poterit cōpelli ut agat. Inno. di-
cit. qđ sic. Ad hoc. \$ de dolo. cām. C. de epi. & cle. Idē vñ dicen-
dum, et si reus nondum suerit ab excōicato puentus: sed timet ab eo pueniri. ar. C. de inge. ma. l. diffamari. qui fil. sint legi. la-
tor. alias, qđ inductū est in oditi excōicati, retorqueret in fau-
rem: & qđ dictum est in fauorem excōicati retroqueretur in
odium. \$ id. C. de legi. l. qđ fauore. de re. iu. qđ ob gratiam. lib.
6. ¶ Ad gl. gl. tangit materiam qñ, & quo tpe habeant exce-
ptiones proponi. ¶ Ad cuius euidentiam p̄mitte, qđ quedā sunt exceptions peremptorię dicte, quia perimunt actionē, &
tangunt negotiū principale: quedam dilatoria, quia differunt
actionē ad tps. & non perimunt. peremptoriārum quedam nō
respiuent substantiam obligationis, & actionis, quedam solā
exactionē, uel executionē dilatoriarum: quedam respiuent rē
deductam in iudicium: quedam psonas in iudicio litigates: &
harū qđam respiuent iudicē, quedam partē. Primo est dubiū
qñ pronuntiantur declinatorię p̄ iudicem. Gl. dicit, qđ aī oēs
alias exceptions sunt proponenda ut recusatio p̄ iudicē, uel
surreptio p̄ rescriptum: vnde qui illā admittit transiendo ad
aliā, ad illam postea non p̄ redire: quia litigando corā ipso, ip
suis personam approbare vñ. Scđm hoc gl. l. tent. qđ declinato-
riā iudicis alius actor certior litis p̄testatio impedit, dūmō
detur p̄sensus in iudicem. Et hāc opinionē sequit Bart. de quo
in l. fi. C. de exce. & l. ad probōnem. C. de prob. ubi hoc gl. dicā
plēne de re iu. iter monasteriū. ubi hoc sp̄cialius examinat.
Hāc uera, nisi exceptio superuenerit de nouo, uel eius sciētia:
quia qñcunq; superuenerint, p̄t opponi, nisi aliis actus impediēs
intercedat. de offi. deleg. insinuante. \$ e. pastoralis, qđ declarat
ut dixi, de p̄st. cum M. tales aut̄ exceptions non p̄nt opponi
in cā appellationis: quia in ipsa durat p̄testatio: ut j. de app. per
tuas. n̄li postea superuenerit: ut C. de procu. l. ita demum. \$ e.
significauerunt. ¶ Quid de alijs dilatoriis p̄ actorem, uel
procuratorem? Dic, qđ ille debet opponi. fm. gl. ante litis ingre-
sum, i. ante litē p̄testatam, post non p̄nt. C. de exce. l. ultima, de
proc. l. ita demum. nisi de nouo superuenerint, uel ad notitiā
uenerint. \$ e. pastoralis. C. de consor. eius. l. 1. 2. & in c. insinuā-
te. de offi. delega. l. Pompon. \$. rati. ff. de proc. Hoc fallit primo,
in exceptione excōicationis, de qua hic. dicam. j. fallit sedo,
qñ exceptio habet cām successiuam, uel que quotidiae origi-
natur, uel p̄tinatur, ut est exceptio, qđ non audiatur, uel non
trahat, ut dixi de rescr. dilectus filius. j. & est casus. de appell. ex
par. quia hāc poterit qñcunq; opponi. Ad hoc, qđ scribit Butr.
C. de adul. l. adulterā. Fallit tertio, qñ exceptio reddit iudicisi
retro nullū: q̄ illa qñq; p̄t opponi, & t̄ sit dilatoria: quia semp
vñ opposita ante litē p̄testatā. Et quid de hac. Tu non potes esse
p̄curator. uel, nos es p̄curator. \$ de proc. in n̄a. C. de procur.
qui stipendia. Et de ista sp̄cifice uide gl. de ele. c. 1. l. 6. in uer-
bo, absentia, & qđ scribit Inno. de prob. qñ p̄ falsam. & de eo,
qui fur. or. rēcepit. innotuit. & qđ scribit in c. super his. de acc.
& plenē scripsi de hoc. Tu non es procurator: & qualiter dēat
intelligi. \$. rati. \$ de conti. cum M. ubi sp̄cifice hoc p̄sequor.
¶ Aduerte. inquantum eos dixi posse opponi post litem conte-
statam, si superuenerit de nouo, intellige uerum, sed non per-
petuo: immo vñq; ad primū actū, qui fit, uel fieri solet post litem
p̄testatam. ut dicit gl. in d. c. 1. de ele. l. 6. in uerbo, absentia. De
quo aliquid per Inno. de dila. p̄terere & dixi plenē de p̄st. cum
M. dic, ut ibi. l. tē hoc verum ut possit opponi nouiter superue-
niens, dūmō de ea non sit prouisum per niā agendi: ut in
exceptione spoliationis: notat Inno. \$ de ord. cog. ca. 2. qđ an sit
verum, dixi ibi, qđ no. Item nec p̄t opponi post litem p̄testatam
in cā, et si superuenerit de nouo: ut in c. audit. \$ de proc. &
dixi de mutu. peti. c. 1. & \$. e. o. pastoralis. dic, ut ibi. In cā est appella-
tionis non p̄t opponi, nisi superuenerint de nouo: quo ca-
su idem dic, qđ qñ superuenerint in prima instantia. C. de p̄-
cur. ita demum. ¶ Inquantum dixi posse opponi ante litē p̄testa-
tam, hoc verū iā porrecto libello: alias nō debet recipi, ybi or-

dinariē proceditur: ut notat Spe. in ti. de exc. \$ nunc videndū.
ver. illud quoq; de quo p̄ Inn. p̄stitutus. ¶ Gl. 3. querit quid de
dilatoria solutionis. Gl. dicit, qđ proponi dēt ante litē p̄testatā,
& probari post litē p̄testatam postq; actor fundauerit intentio
nē suam. C. de prob. exceptio. 3. qđ. 6. \$. exceptio. Et ēt in cā ap-
p̄onis p̄t proponi. de fi. intr. cum loānes. C. de excep. si quidē.
Inn. \$. e. pastoralis. ubi i p̄pertinerent examinat istam materiā.
Dic, φ̄ dilatoria solutionis opponitur ad processum, qđ est,
qñ de ea ante litē p̄testatam cōstare p̄t, & constat confessione
actoris, uel alteri: tunc dicit, qđ p̄t opponi ante litē p̄testatam
& deber: quia ab agendo repellit, cum male agat petens ante
tps. ff. qñ dī. leg. vñsfru. ce. l. 1. in fi. ff. de ver. obli. l. p̄tinuus. \$. 2.
ff. de eo, qđ cel. l. 2. \$. si quis ira stipulatus. Si non potest de ea
p̄tare, tunc non impedit litis p̄testationem, sed facienda est li-
tis p̄testatio super principali, & probatio exceptionis differen-
da est ad merita de foro comp. ex par. de litis p̄te. c. 1. l. 6. Qñ
opponitur in uim dilatoria: & tunc terminus opponēdi est in
litis exordio, i. in initio, i. in ipsa litis p̄testatiōe, vel statim aī,
vel statim post, antequā ad alios actus iudicij p̄cedatur. C. de
iura. cal. l. 2. l. rñsō. Alias si postea proponit processus, p̄ ipsā
non impeditur. Item tacendo illam ante litem contestatam,
p̄sumitur postea illam proponere cā differendi litē. de pre-
sumptio. nullus. Si autem opponitur ad differendam exceptio-
nē, non ad differendam litē. ¶ Inn. recitat duas op̄i. Vna, quod
dēat opponi ante litē contestatam, & probari post fundatam
intentionē, ut dixit gl. allegat. C. de probat. exceptionem. & de
exc. l. si quidē. ¶ Secunda op̄i. quod potest opponi post litem
p̄testatam. Nec obſt. C. de prob. exceptionē, quia non de neces-
itate, sed de consilio loquitur, iō non est obligatoria. ff. man-
dati. l. Iulia. fm. Inn. Dicit Ho. ibi, qđ prima opinio celebrior,
ac verior est de iure. Cy. nihil firmat, & recitat Pe. narrasse. Iac.
de Are. tenet, qđ post litis contestationē possit. Sed dicit Cy. qđ
dicit illa lex. l. de exce. Card. dicit, qđ si proponat ab initio,
est uoluntatis, non necessitatis: & sic proponi p̄t post litis p̄te-
stationē, & hoc placet. Inquantum dixi ipsam probari posse post
intentionē fundatam, dicit Hostiē. hoc uerum aī publicatas
at̄cōlōnes, alleg. \$. in aut. de testi. \$. quia uero multi. collati. 7.
Hoc verum, qñ idē est articulus, ut quia actor ponit, qđ pm̄lit
sibi vñq; ad annū. & reus ponit, qđ vñq; ad biennium, quia tūc
esset idem articulus. Vel si poneret actor, qđ pure, reus qđ sub
p̄dōne. Vbi autem simp̄l probasset, probare exceptionē dilatoriam
solutionis, esset articulus separatus, & non impediret:
ut de testi. fraternitatis. no. lo. An. in addi. Spec. eo. titu. \$. 2. in
prin. & idem Bar. in d. l. exceptionem. & aut. qui semel. eo. tit.
Aduerte tñ ad unum, quod dato, quod dilatoria solutionis nō
opponatur, si tñ per attestations, vel instruia appetat post litem
contestatam, quod debitum iudicet, bene p̄derit reo: quia
licet ad hoc non fuerint testes induci, tamen contingit hoc
nēgotium principale: ut no. 1. de accu. inquisitionis, secūdum
Innoc. Ex quo tamē conclusionē est, postea non possunt testes
produci, nec instrumentum de fid. instrum. cum dilectus. Sed
si ante conclusionem de hoc constiterit, & si male actum est,
nihilominus eum condemnabit iudicē ad debitum suo
tpe exsolendum, ex quo cognovit. ff. de iudi. de qua re. de cō-
fess. cum super. fm. Ho. dicit, quod si ante cōclusionē de hoc cō-
stiterit, & in hoc casū iudex inducas duplicabit. \$. de plus peti.
c. 1. de quo dic, ut ibi plenius. not. Inn. hoc tenet Bar. in l. etum,
qui ita. ff. de uerb. obli. & in l. lecta. ff. si cer. pe. & in l. exceptio-
nem. p̄zal. qñ ab initio fuit apposita dies tpe obligationis:
quia tunc vñ inesse; ut l. lecta. ff. si cer. pet. & sic ut pars contra-
etus vñ deduc̄ta: ut l. 1. \$. dic. ff. de eden. Secus si ex intercallo
fuerit apposita: quia dato, quod de ea constaret, ex quo nō est
deuenit ad conflictum exceptionis, procederet actio, licet
de ea constaret, fm. Bar. ibi, quod no. Nec obſt. qđ sit notoria,
ex quo patet ex actis, quia notoria non excusat a propositio-
ne exceptionis: ut no. ut lit. non contesta. c. 2. & cle. appellanti.
de app. in cle. & no. Bar. in l. 1. ff. de exce. rei iudic. l. exceptionem.
hoc proponi post ēt in causa appellationis. Quādo de pe-
remptorijs, quando ualent proponi. Dic, quod proponi pos-
sunt qñcunq; ante sententiā, siue anteq; sit in causa p̄clulum,
& protestari potest ante litē contestatam. C. de exce. exceptio-
de testi. c. tēlib. Poteſt ēt proponi in causa appellationis. C. de
temp. ap. l. per hanc. de testi. fraternitatis. C. sen. resci. non pos.
l. 3. Inquantum gl. dicit, exceptionem peremptoriām nō posse
proponi post sententiā, hoc est uerum, nisi exceptio reddat
iudicium nullum in exceptione falsi. \$. e. cum venerabilis. de
exc. qui agnitis. Fallit secundo in exceptionib. qñ non detrahit
sīrē, sed modificant executionē. l. 1. C. de iur. & facti igno. C.
ad Mace. l. tamē eti. ut non exigatur, nisi inquantum facere pos-
set. & similib. & in exceptionib. cōpenfationis. de quo de fidē
instr. cum Ioā. in ulti. gl. Idem dicit Inn. de or. cog. c. super spo-
liatione. quia taliū exceptionū ius non tollit' per finiam. Et
idē dicit de exceptionibus criminum, quæ opponunt contra
Ant. de But. super ij. par. ij. Decr. 000 electum.

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

electum. Idem in hypothecaria quo ad ius prælationis, ff. de exc. rei iud. l. si duob. Per quæ dicit idem in exceptione openatio- nis. Fallit tertio, in exceptionib. que oriuntur in ipsa prolatio- ne suæ, uel post suam, vel in ipsa sua renouatur, ut in mulie- re pœdemnata alterius obligatione, que iuuatur Velleiano, qæ pro alio intercedit, sua fortificat ius intercessiois, & renouat: ideo obstat exceptio post suam ante non opposita: alias regu- lariter non potest opponi post suam. Fallit in milite, qui illam potest opponere: ut d. l. 1. Fallit in Macedoniano odio credito- ris: ut l. tam & t. s. ad Mace. Fallit, quæ sententia non transit in rem iudicatur de re iudi. lator. & c. planguinei. & no. gl. s. c. j. Fallit in minorib. & ecclesiæ, uel absentib. Reipublicæ cæ, qui restituuntur: ut in c. 2. de restit. in integr. Sic intellige Archi. 2. q. 7. §. excep. Ad hoc potest reduci casus, quos ponit Spe. in tit. de excep. §. edicto. uer. hoc tñ fallit. Nunquid autem si non oppo- sui exceptionem, quia non habebam instram, si postea superer- nit de nouo instrim, quia reperi, possum ex c. 2. restitu, ut pro- ponam. vide lo. An. de purga. uul. cap. 2. & quod no. & uide in Spe. de execu. sen. §. poitremo. uer. illud autem, & ibi lo. An. in addi. & de instru. adi. §. postq. uers. quid si debitor. & uers. quid si solui. In quantum gl. dicit illas posse proponi post litis conte- stationem ante conclusionem in causa: hoc est lucrum, nisi ex- ceptio directè denegat intentum, & uelit illum probare per te- stes, quia tunc non poterit illum proponere ad finem probandi per testes post publicatas attestationes. Et sic debet intelligi. gl. in l. 2. C. senten. rescin. non posse, & dixi. §. de restib. c. de testibus, & de dolo. finem. Et sic debet distingui, quod tangit Spe. in tit. de excep. §. d. uers. sed nunquid. Et illud ibi tenet lo. An. ad hoc, quod no. in Spe. de excep. §. nunc uidendum, in princ. per loan. An. in addi. & no. loan. And. post Archi. de hære. ca. filii. lib. 6. super glo. pen. In quantum gl. dicit exceptiones posse proponi post litis contestationem, in quantum sint perempro- ria, est uerum, in quantum proponuntur in uim peremptoria- rum: sed si in uim dilatoria opposantur, ut possint, ut in ex- ceptionibus litis finita, ille debent opponi ante item conte- statam, ut no. de litis contest. c. 1. li. 6. & §. de rescritis. super li- teris. inter quas est exceptio surrepti contra literas beneficiaria- les: quia perimit iurisdictionem, & gratiam: ut no. in d. ea. 1. & no. inno. s. eo. pastoralis, de rescr. cum ordinem. & c. consti- tutus. & c. super literis. de præsumptio. dudum. Aduertem tamē, quod omnis exceptio peremptoria potest illo modo ante item conte- statam, & admittatur, & probetur: & actor est silentium impo- nendum. Allegat de acq. ueniens, ad fin. quia ex quo notorizat est de causa, iudex non debet permettere ut causa ad iudicem perducatur. de fi. præsby. c. quoniam, & per hoc uiratur circui- tus, de re iudi. abbate. Item no. de libel. obl. c. s. dixi de rescr. super literis. ¶ In quantum gl. dicit exceptionem peremptoriæ posse proponi post sententiam in causa appellacionis: hoc uerum, nisi dolosè ante sit omisla. Dicit glo. de re iudi. inter mo- nastry. & de rescr. ad audientiam, ubi dixi. & facit hoc c. per locum a speciali. Et hæc sufficiant de peremptoria. Ex his deciditur quid de exceptione excommunicationis. Gl. dicit, quod potest opponi quandocumque. Assignat duas causas: Vna, quia sapit naturam peremptoria, in quantum reddit iudicium retro nullum: hoc poterat esse verum secundum hæc tempo- ra in ordinario, & delegato. Quod patet: quia fit condemnatio in expensis ex retardatione opponendi. Per quæ videtur, quod fuerint inutilis, & processus sit nullus: sed hodie in ordi- nario ratio non esset bona: sic in delegato. de rescr. ca. 1. li. 6. Secunda ratio, quia inducit periculum animæ excommunicata- tionis: & sic ius opponendi habet causam successuam, & quo- tide iterabilem. & nouiter pullulantem. ideo quandocumque potest opponi, ut dixi notando. Ad hoc, quod not. in Specu. de cia. §. 1. uersico, quid si reus citatus in fine, 1. colum. Quid de exceptione quasi peremptoria: ut testium reprobatoria, quæ dicitur quasi peremptoria: ut no. glo. de testi. ex parte Ade, de testi. c. de testib. & c. præsentium. De exceptione feriarum, non numerate pecunia. epistole diu. Adri. qd. principalis queñia- tur ante quam fiducios, qd. filius non habuit partis plenaria, qd. tutor non fecit inuentarium, uel non satisfudit, quia deant opponi, uide in Spe. e. ti. §. d. uers. quid except. feriarum. aliquid: per Cy. in d. l. exceptionem. Hæc pro nunc sufficiant. ¶ Op. qd. processus non sit nullus: & sic certe pœdemnatio in expensis pp. hoc, qd. processus sit inutilis: ut patet de excep. pia. li. 6. So. Olim erat nullus, etiam coram ordinario, ut hic: hodie est nullus co- ram delegato. de rescr. c. 1. lib. 6. coram ordinario non: ut in ca. pia. de excep. lib. 6. & procedit hoc, ut processus ualeat, siue

mittatur per malitiam, siue non. Sed quid de excōicatione iu- dicis, an illa reddit processum nullum. Glo. dicit, qd. lic: quia in iudicē excommunicatum nulla cadit iurisdictio. de re iudi, ad probandum, de quo gl. remittit ad Spe. eo. titu. §. 2. uersi. sed nūquid. Per quam decr. & rōnem huius glo. sati putat lo. An. qd. si dolose differt reus opponere exceptionē excommunicatio- nis contra rescriptū impletum ab excommunicato, qd. locus erit pœdemnati expensarum, cū expensæ litis interim sint per- ditæ, p. presentē decr. Pet. autem & Abb. cogitabat hic casum, quo locus esset huic cōdēnationi, qd. actor multū expendit in exceptionibus alijs propositis per reū malitiosē, & in quibus succubuit reus, qui potesta opposuit istam. Quod non placet lo. An. quia illarum habetur ratio: aut statim post interlocu- toriā, quia succubuit in illis, aut tempore diffinitiū. De hoc 17 18 de dolo. finē. ¶ Querit glo. an processus habitus cū occulte ex communicato esset nullus pte isto. Gl. dicit, qd. litera est i argu- mentum, qd. non. Ad qd. de cleri. excō. mi. ad apostolice. quia in occultis non cogimur diuinare: ut eccl. bene. c. 1. Nā ad il lius obseruationē non tenetur, nisi post publicationē, de p̄stī cognoscentes. 8. 2. dist. proposuisti. Hodie cessat hēc difficultas, p. c. pia. sed in delegato an sit differētia inter occultū, & publi- cum. dic ut no. de refcri. c. 1. lib. 6. ¶ Quæro, qn̄ dicitur publi- cē lara. Dicit glo. si iudex tulit illam suam in loco, ubi publi- ce iudicare cōsuevit p̄fētibus officialibus suis, & partibus, vel altera absente per contumaciam. C. qn̄ & qn̄ iu. si ut pro- ponis, alias si occulit, non obset. Dicit loan. Andr. qd. hēc lex non probat id, ad qd. inducitur. Ibi enim dicit, qd. si iudex nō in loco, quē statuerat, sed alibi porrectiōne, iudicat qd. absentē, nō ualeat suā. Vnde uidetur, quod ualeat in loco statuto. Fatendū enim, qd. ualeat: sed nō sequit per hoc illā publicā. Melius facit C. de don. in donatiōbus, e qd. nō. C. de testa. omniū. Allegat. l. pen. C. de leg. lib. 10. De hac materia dic ut in cle. eos. de fe- pul. Gl. ponit multos casus, in quibus iudex supplet ex officio, inter quos ponit openationē, licet pars nō petat. ff. de peti. he- redi. l. vltima. hoc uerum suadente aequitate naturali, ne quis locupletetur cū aliena iactura, alias hoc est regulare. & proce- dere potest in delictis, in quibus ex officio index supplet. alias effet contra. l. quid in diem. C. de compensa.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Exceptio rei iudicata non competit reo absoluto, quia non possidebat. 6.
- 2 Agendi causa mutata etiam in solo directorio actionis ex parte conuenienti non obstat exceptio rei iudicata. 6.
- 3 Posidere presumitur, qui tempore litis motu possidet.
- 4 Lis dicitur mota, quando fuit contestata.
- 5 Exceptio rei iudicata an obstat actori, qui reum conuenit, &c.
- 6 Sententia lata contra eum, qui tempore litis motu desit possidere valet, li- cet nunc non possidat.
- 7 Dolo quando dicitur quis desisse possidere.
- 8 Exceptio rei iudicata non competit, nisi tria concurrant.
- 9 Variatio actionis qualisunque sit, an faciat, ut obstat exceptio rei iudicata.
- 10 Sententia super exceptione an præiudicet qualitercumq; agatur postea. 16.
- 11 Exceptio rei iudicata super spoliatione non obstat mibi uolenti agere pol- lessorio pro eadem spoliatione, & quid econverso.
- 12 Exceptio rei iudicata circa unam rem an obstat mibi agere uolenti circa aliam.
- 13 Exceptio rei iudicata mibi non obstat, vbi succumbo agendo interditto ad unam rem, si postea contra me agatur de alia, &c.

C. A. P. X I I I.

- 1 Diversario. ¶ Nō competit exceptio rei iudicata, ut reo absoluto, qd. nō possidebat, si minimè possidere reperiat. h. d. Nō diuiditur. ¶ Nota, qd. in reali ex parte conuenienti re- quirat possessio, & directorium actoris: ideo reo non possidente uere, uel ficte, non datur, quia nō possidet, nec dolo desit possidere: secus si saltem ficte, p. possessor habeat: 2 quia dolo desit, uel culpa, possidere. ¶ Nota secundo, qd. mutata causa agendi, etiam in solo directorio actionis ex par- te conuenienti, non obstat exceptio rei iudicata. Ideo absolutus, quia non possidet, si postea reperiat possidere, ei nō prodest absolutione, neque nocet agenti. ¶ Nota possidentem tempore litis motu præsumi possidere, uel dolo desisse possidere, nisi aliud doceat: & sic cōdemnatur. ¶ Quando dicitur lis mota. 3 Dic, quando fuit contestata, de uerb. lig. ex parte. 2. ¶ Quid si absoluatur reus, quia ante diem, uel conditionē agit, an possit conueniri postea ex ille die, uel conditione. Dicit Got. quod sic. ff. de pig. l. grege. §. 1. ff. de adil. edic. l. bouem. § pen. Idem si aperte ante agebatur, de iudi. examinata. ¶ Oppo. quod non audiatur iterato agens, licet nouiter reperiat possidere, ff. de excep. rei iudi. l. si quis ad exhibendum. Solu. Si absoluatur reus, quia actor probauit, & reus non possidet, tunc si reperiat possidere nouiter nō obstat exceptio rei iudicata, sed de- bebit in prima infinita actor dñs declarari: quo declarato, si modo

modo reperiſſ nouiter possidere, abſq; alia iuſtia proficiet illa declaratio, vt poſſit ſua exequi ñ nouiter poſſidente: vt l. ſi a te. ſ. i. ff. de exce. rei iu. Si abſolutus reus, quia non poſſidet, & quia auctor nihil probauit, obſtabit excepiō, etiam ſi nouiter poſſidet, quia ſuſtitutio ſuſtitutio, pꝫ quam fuit abſolutus, & quia non pꝫ uit. Inſti. de nuptijs. ſ. affinitatis. Et hoc tenet Bar. in l. ſi quis ad exhibendū de exce. rei iu. Si abſoluti ſimpli, & non appetat cā, dic qd attendentur pſecuta in actis. Et hoc, quia ſententia refert ad acta, alias ex moriori cā pſumit ab ſolutus, ſ. quia non poſſidebat: nam acceptando libellū, vñ ſ. liti offere. Hoc eſt verum, qñ ſcienter acceptat, & hoc pſtat, vel à principio eſt interrogatus, an poſſideat, vñ no. in l. ſi a te. ſ. i. ff. de exce. rei iud. & no. in d. l. qui. ff. de rei ven. Si no fuit interrogatus, licet ſuſcipiat libellum, non vñ ſe liſte offere: quia pōt aſſumere litē, vt diſceptet, an poſſideat. Hæc uera, qñ non poſſidebat, & eſt abſolutus: qñ aūt poſſidebat, & eſt abſolutus, ſi dicat ſe tunc poſſideſſe, cū ſuit abſolutus, & pbat, obſtabit excepiō, licet repelli uideat, quia ſe periu. De quo dic, ut d. l. ſi a te. in prin. Not. ad hoc c. qd no. in l. qui iurati. ſ. ſi p. ff. de iure iuri. ubi no. hoc gl. ¶¶ Ad gl. opp. qd pdematur, licet no poſſideat tpe litis pteſtae. ff. de rei uen. inaute. Sol. Poſſidet utroq; tpe, & tpe litis pteſtae, & tpe ſententiae. Condēnatur, ſi poſſidet tpe litis pteſtae, & non tpe ſuſtitutio: ſi quidē patet, quod dolo, uel culpa non defuit poſſideat, abſolutus. Si poſſidet tpe ſententiae, licet non tpe litis pteſtae, cōdemnatur: ut d. l. ſi a te. & hic.

¶¶ Quærō quis probabit, quod dolo defuit, uel non defuit poſſidere, an auctor dicens dolum, an reus dicens ſe defuisse abſo- do poſſidere? Gl. arguit primo, qd dicens ſe ſine dolo defuisse poſſidere: ut l. ſi rem meam. r. r. unde fuit ſumpta hæc decr. ¶¶ In p̄trum allegat, qd dicens dolu defuisse poſſidere: quia dolum allegans, illum probare debet. ff. de prob. l. quoties. ſ. qui dolo. ¶¶ Ad legem illam rñdēt, qd probat qſ ſine dolo defuisse poſſidere, eo qd no probatur eū dolo defuisse poſſidere. C. qui mi. non poſſup seruſ. & de testa. oīm. Sic probatur bene meri- tuse eo, qd no pba de meritis. ff. de le. z. l. cū p. ſ. rogo. Tu dic, qd prima ſex procedit, qd tpe litis pteſtae poſſidebat: quia a tūc dicens ſe dolo defuisse poſſidere, illud pbat. Scda allegatio, p- cedit, qñ non pteſtabat, quod poſſideret tpe litis cōteſtate: quia tunc dicens eum dolo defuisse poſſidere, probat. qd probabit fm. Io. An. ex uariis pteſturis, de renū. c. z. li. 6. Et h. d. gl. ſ. uer. uel dic, qd eſthic iungenda. Vbi aūt pteſtabat uerē, uel pteſumpti- ue, qd dolo defuerit poſſidere, dñabitur, ac ſi poſſideret, quia, p- 9 poſſeffore h̄. ff. de reg. iur. qui dolo. & l. parē. ¶¶ Oppo. qd licet non poſſideat, uel dolo defuerit poſſidere, nihilominus dñabit. ff. de rei uen. l. ſi, qui Solu. Si non poſſidet, & offert ſe liſti tangi poſſeffor, quia dicit ſe poſſefforem interrogatus, interrogante auctore an poſſideat, dñabitur, ac ſi poſſideret: ſi non offert ſe liſti tangi poſſeffor, quia non interrogatur, uel ſe offert liſti ſciente auctore, qd no poſſidet: & tunc non damnabif, ex quo no poſſidet, nec dolo fecit quominus poſſideret. Gl. poſtea dat ſi e in auctore ad exhibendū. ¶¶ Quero, qd exigitur, ut obſtabit excepiō rei iudicatae. Gl. dicit, qd oportet, qd ad minus tria pteſtant, qd idē ſit corpus, ſue qd eadē ſit qtitas, idē initii ſine cā agendi, alias petendi, & eadē pteſtio personarum. ff. de exce. rei iud. l. cū quārit. & l. seq. Itē qd ille, qui abſolutus eſt, poſſideret tpe ſuſtitutio, ut hic dicit. Ad mām gl. uide qd no. in Spec. de interro. ſ.

11 2. uer. uerum quia. ¶¶ Ultimo qd, nunq; quęcunq; uariatio faciat, ut non obſtabet excepiō rei iudicatae. Dic, ſi uariat cā agendi, planū, qd non obſtabet excepiō. Idē ſi uariat res. Idē ſi uariatur poſſona: & hac plana ſunt, ſi uariat auctio, ſed no cauſa: ut l. ſi duo pa- troni. ſ. idē Julianus. ff. de iure iuri. Si uariat ſolus modus auctori, uel ſiniſ, uel uterq; dic, ſi uariat modus auctori, & finis, plau- num, qd no obſtabet excepiō rei iudicatae, patebit ex exēplis. Si uariat modus auctori, & res, idē. Si uariat modus auctori, ſed non ſiniſ, tunc ſi uariat ad ſummarium ad plenarium, no obſtabit: quia iudicium ſummarium non obſtabit plenarium. l. p. ff. de his, qui ſunt ſui, uel alie. iur. l. C. de or. iud. & ibi Bar. ſi quis à liberis. ſ. meminisse. ſi de libe. agn. cū multis pcor. Si uariat ſolus mo- dus auctori, ſed uterq; plenarius, obſtabit excepiō. ff. de open. l. ſi in dīc. ¶¶ Ex his decidit, pnuantia ſup excepiōne praefindi- cet, ſi illud poſtea pteſtabat in uia auctori, ſi quidē pnuantia ſup excepiōne, quę ſummarium agitat: ſi poſtea deducat plenarium, pteſtabit, & proderit ſuſtitutio: ut ſi te auctore ueneris ñ diuisionem, & opponitur excepiō transfectionis, pronunciatur contra diu- fionem, & transfectionē uentum. Hoc proderit, ſi poſtea dicat uentum contra transfectionem, & agatur ad poenam. l. qui Ro- ma. ſ. duo fratres. ff. de uer. ob. Si pnuantia ſup excepiōne, & poſtea agatur in iudicio aequē principali, uel principalius,